
Dotazy a podněty ze semináře k NDT Rodina 2024 ze dne 27. 9. 2023 

 

1) Rádi bychom otevřeli centrum pro rodiny s dětmi v tísni. V režimu SPOD. Má se jednat 
o odborné speciálně-pedagogické, psychosocialní a terapeutické služby. Formou 
individuálnich a skupinových sezení. Je možno žádat v tomto dotačním titulu? 
 
Ano, na tyto služby lze žádat v rámci dotačního titulu Rodina. 
 

2) Je možné poskytnout kofinancování terapeutické pomoci dětem z pěstounských rodin? 
 
Ano, finanční prostředky je možné na tyto služby z dotačního titulu Rodina poskytnout, ale 
musíte prokázat, z jakého důvodu Vám nestačí finanční prostředky ze státního příspěvku na 
výkon pěstounské péče (SVPP). 
 

3) Máme-li několik sociálních služeb v různých krajích a financujeme je z ESF, můžeme žádat 
v dotačním titulu Rodina? Z ESF financujeme sociální služby ve Středočeském kraji a Dotační 
titul Rodina budeme žádat v Praze.  
 
Ano, můžete žádat o aktivity podporované z dotačního titulu Rodina, nesmíte žádat o aktivity 
duplicitně financované ze strukturálních fondů EU/EHP a aktivit obsahově shodných se 
službami dle zákona o sociálních službách. 
 

4) Je možné v II. dotační oblasti financovat školení pěstounů nad rámec jejich povinného 
vzdělávání (k profesionalizaci pěstounské péče)?  
 
Ano, z dotačního titulu Rodina lze financovat školení pěstounů nad rámec jejich povinného 
vzdělávání. 
 
 

5) Jak má vypadat žádost o povolení změny rozpočtu nad 10 % zasílaná datovou schránkou? Je 
na to i nějaký formulář? 
 

Předepsaný formulář nemáme, postupujte dle Metodiky bodu 6.5. Změny rozpočtu nad 10 % 
pošlete datovou schránkou do 1. 12. daného roku a dobře popište a zdůvodněte přesuny na 
jednotlivých položkách, které musí být v souladu s Metodikou. Po písemném schválení zadejte 
změny rozpočtu do aplikace OK služby – rodina. 
 

6) Lze z dotace nárokovat proplacení 5 týdnů dovolené, pokud jsou definovány vnitřní směrnicí 
organizace nebo lze financovat jen zákonem dané 4 týdny? 
 
5 týdnů dovolené lze z dotačního titulu Rodina vyplatit, postupujte dle vnitřní směrnice a dle 
zákoníku práce. Je nutné mít na vědomí, že dotační titul má omezené finanční prostředky. 
 

7) Lze proplácet stravné v rámci dotace? 
 
Při poskytování cestovních náhrad je umožněno proplacení stravného, pokud mluvíme 
o stravenkovém paušálu pro zaměstnance, ten patří mezi nezpůsobilé výdaje. 
 
 



 
 
 

8) Lze uznat jako oprávněnou aktivitu neformální vzdělávání dětí, jako prevence před 
neúspěchem ve škole a to například formou pravidelných jednotýdenních setkání s dětmi?  

Doučování dětí v rámci dotačního titulu Rodina nepatří mezi podporované aktivity. 

9) Je možné započítat osobní ohodnocení a stravné pro zaměstnance do nákladů hrazených 
z dotace MPSV?  
 

Do dotace je umožněno také zahrnout složku mzdy, která je osobním ohodnocením, maximálně 
lze hradit z dotace měsíční výdaje na hrubou mzdu do výše limitu stanoveného v Metodice 
v bodě 5.2.4. Stravenkový paušál patří mezi nezpůsobilé výdaje. 
 

10) Upravují se indikátory v rámci úpravy rozpočtu na základě přidělené dotace před vydáním 
rozhodnutí? 
 
Celkový počet indikátorů se nesnižuje, příjemce dotace v komentáři u rozpočtu uvede např. nižší 
počet přednášek apod. 
 

 


